sequenza in esame vede l'ancella Criside appellarsi in tono accorato al protagonista, perché, deposto ogni atteggiamento di superbia, offra gratuitamente la sua bellezza alla padrona (126.1-7):

[1] *'quia nosti venerem tuam, superbiam captas vendisque amplexus, non commodas.*
[2] *quo enim spectant flexae pectine comae, quo facies medicamine attrita et oculorum quoque mollis petulantia, quo incessus arte compositus et ne vestigia quidem pedum extra mensuram aberrantia, nisi quod formam prostituis ut vendas?* [3] *vides me: nec auguria novi nec mathematicorum caelum curare soleo, ex vultibus tamen hominum mores colligo, et cum spatiantem vidi, quid cogitet scio.* [4] *sive ergo nobis vendis quod peto, mercator paratus est, sive, quod humanius est, commodas, effice ut beneficium debeamus.* [5] *nam quod servum te et humilem fateris, accendis desiderium aestuantis. quaedam enim feminae sordibus calent, nec libidinem concitant, nisi aut servos viderint aut statores altius cinctos.* [6] *harena aliquas accendit aut perfusus pulvere mulio aut histrio scaenae ostentatione traductus.* [7] *ex hac nota domina est mea: usque ab orchestra quattuordecim transilit et in extrema plebe quaerit quod diligit.'*

Come prima il *vilicus*, così adesso questo nuovo personaggio femminile si esprime in uno stile realisticamente non consono al suo rango sociale³²; il discorso, infarcito di raffinati espedienti retorici (chiasmi, parallelismi, anafore, prevalenza di un dettato ipotattico e asindetico, etc.)³³ e di eleganti allusioni intertestuali, riesce a destare la curiosità dell'affascinato interlocutore (126.8 *itaque oratione blandissima plenus*) e a predisporre costui, positivamente, al successivo incontro con Circe³⁴. Nella fattispecie, mentre dimostra un pieno dominio di vari registri linguistici³⁵, Criside infiora il suo monologo di motivi topici della poesia amorosa e, soprattutto, ovidiana³⁶; in tal senso, piuttosto esplicito è, sin dalle primissime battute, il riferimento ai *Medicamina* (126.2 *facies medicamine attrita*), attraverso il quale Petronio intende fornire al lettore un segnale utile

³² Per questo aspetto cfr. in particolare George (1966), Gagliardi (1980) e Fedeli (1987), il quale giustifica questa apparente anomalia secondo il principio dell'inversione che regola i rapporti umani e culturali a Crotona.

³³ Cfr. Dimundo (1998) p.51, secondo cui "le argomentazioni di Criside acquistano via via un respiro più largo, in linea con l'accumularsi dei dettagli che arricchiscono il suo eloquio; il lettore, così, non ha l'impressione di un ritmo ossessivo ed incalzante, ma, al contrario, di un andamento discorsivo che si espande gradualmente nelle diverse articolazioni e trasforma Criside in una sapiente interprete delle più raffinate strategie retoriche".